
 diário oficial Nº 34.713  99 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

Aline Ribeiro Brígido
Departamento de Finanças e Planejamento
CRC-PA nº 013.994/O
Rogério Couto Felipe
Controle Interno
Josué Costa Corrêa
Analista Ministerial - Especialidade
Ciências Contábeis
CRC-PA nº 9.591/O-2
Guilherme da Costa Sperry
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 710040
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 026/2021-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais, com fulcro no artigo 129, II e III da Constituição Federal, artigo 54, 
inciso I da Lei Complementar nº 057/2006, nos artigos 13 e seguintes da 
Resolução nº007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório n.º 009946-031/2021, que se encontra à disposição na 13ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 026/2021-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar ilícito ambiental devido à construção de via asfáltica por 
particular, sem licença, em área da APA Aramanaí.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 709625
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 04/2021-MP/4ªPJ/STM
A 4.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base nos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal, 
art. 27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei 
Complementar nº 057/2006, na forma do art. 8º e seguintes, da Resolução 
n° 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo n.º 009057-031/2020, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 
Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 004/2021-MP/4ªPJ/STM
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as políticas públi-
cas voltadas à garantia do tratamento adequado de saúde ao dependente 
MICHAEL ADRIEL CARVALHO WAUGHON.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 709700

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3064/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumprimento 
das atribuições do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri, criado pela PORTARIA 
nº 5.910/2017-MP/PGJ, de 11/9/2017, publicada no D.O.E. de 5/10/2017 ;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 070/2021-MP/PGJ/CAO-CRIM, de 
21/9/2021, protocolizado sob o nº 13984/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de suas 
atribuições, integrarem o Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri - GTJúri, a 
contar de 23/9/2021, até ulterior deliberação:
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA;
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS;
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS;
NAYARA SANTOS NEGRÃO;
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN;
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES;
RODRIGO AQUINO SILVA;
RODRIGO SILVA VASCONCELOS;
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR;
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO;
ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO;
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 709571

PORTARIA Nº 0455/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2003/2020-MP/PGJ, de 
16/07/2020, publicada no D.O.E. de 20/07/2020, que instituiu, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a Comissão Permanente de 
Recebimento de Materiais e Equipamentos;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 15/09/2021, protocolizado 
no “SIP” sob o n.º 13637/2021, em 15/09/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores FABRÍCIO JOSÉ BARROSO SALDANHA, Técnico 
- Analista de Sistema - Desenvolvimento, Diretor do Departamento 
de Informática, e CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS, Técnico- 
Analista de Sistema - Modelagem, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
substituírem os servidores ADRIANO SILVA DE ARRUDA e RENATO LENO 
CUNHA ALMEIDA nas funções de titular e suplente, respectivamente, no 
recebimento de material e equipamento de informática, designados pela 
PORTARIA n.º 2003/2020-MP/PGJ, de 16/07/2020, publicada no D.O.E. de 
20/07/2020, a contar de 16/09/2021, até ulterior de libe
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 27 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 3102/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 097/2021-MP/CAODH, de 
31/08/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 12789/2021, em 02/09/2021;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 004/2021-CPJ, de 
05/08/2021, publicada no D.OE.. de 27/08/2021, republicada por incorre-
ção no D.O.E. de 02/09/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, Coorde-
nadora do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador do Cen-
tro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos, durante as férias da titu-
lar, ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, no período de 08/09 a 07/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3103/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 022/2020-CPJ/DCC/DCF/DH/MPPA, de 
12/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 13440/2021, em 13/09/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES 
DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cida-
dania, dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos 
da Capital, durante as férias do titular, NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, no 
período de 13 a 20/09/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 709821
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: nº 090/2021-MP/PA
Ata de Registro de Preços: nº 042/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2021-MPPA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CRO-
NO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI (CNPJ/MF nº. 22.003.386/0001-28).
Objeto: aquisição de nobreaks, incluindo garantia de funcionamento e as-
sistência técnica de, no mínimo 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 27/09/2021.
Vigência: 28/09/2021 a 27/12/2021.
Valor global: R$ 162.497,50 (cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e 
noventa e sete reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança 
e Gestão; Elemento de Despesa: 4490-52 – Equipamentos e Material Per-
manente; Fonte: 0101;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR.

Protocolo: 709908


